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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ KIM TÂN 

 

Số:     /KH-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Kim Tân, ngày    tháng 5 năm 2020. 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2020 

 

Thực hiện kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 08/05/2020 của Uỷ ban Nhân 

dân huyện Ia Pa về việc thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 

2020. Uỷ ban nhân dân xã Kim Tân xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản 

lý nhà nước về thanh niên năm 2020 trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục tăng cường công tác QLNN về thanh niên, thực hiện có hiệu 

quả các nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 nhằm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu 

trong Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên huyện. 

- Nhằm triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt các chính 

sách về phát triển thanh niên; kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác 

thanh niên. Triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển thanh niên 

giai đoạn 2012-2020 của xã; từng bước đưa công tác quản lý nhà nước về thanh 

niên đi vào ổn định, nề nếp và đúng quy định của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Xác định rõ nội dung, biện pháp nhằm từng bước đổi mới công tác thanh 

niên phù hợp với xu thế phát triển của xã hội; đồng thời nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn xã; tạo điều kiện để Đoàn viên 

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phát huy vai trò nòng cốt, xung kích trong 

các hoạt động của thanh niên. 

- Kế hoạch được triển khai sâu rộng, nghiêm túc, có hiệu quả đến tất cả 

các cán bộ, công chức xã; tránh việc triển khai nhiệm vụ chiếu lệ, không đúng 

trọng tâm nhiệm vụ được UBND xã giao. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu phát 

triển thanh niên trong Chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên trên địa bàn 

huyện Ia Pa nói chung và xã Kim Tân nói riêng. Trong năm 2020 các ban ngành 

UBND xã cần tập trung các nội dung sau: 

- Thường xuyên tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho thanh niên, lựa chọn 

những ngành nghề phù hợp và sau khi học có thể tìm được việc làm. Thực hiện 

các chính sách đối với thanh niên, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động 

thanh niên tham gia học nghề, định hướng, cung cấp thông tin việc làm đến 
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thanh niên tạo điều kiện thuận lợi cho thanh niên lựa chọn ngành nghề phù hợp 

với nhu cầu và trình độ của thanh niên. 

- Thực hiện tốt việc tư vấn và khám sức khỏe phát hiện, ngăn ngừa các 

bệnh lý ảnh hưởng đến sức khỏe thanh niên, sức khỏe sinh sản; cung cấp kiến 

thức kỹ năng về hôn nhân, gia đình sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình 

thông qua tuyên truyền nhóm, các Chi đoàn thanh niên trong xã. 

- Tổ chức tuyên truyền phỏ biến nhằm trang bị kiến thức pháp luật trong 

các lĩnh vực liên quan đến đời sống, học tập, công việc của thanh thiếu niên. 

- Tăng cường công tác giáo dục chủ nghĩa Mác Lê nin, tư tưởng Hồ Chí 

Minh và tuyên truyền phổ biến Nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật 

của Nhà nước cho thanh niên. Đẩy mạnh phổ biến, giáo  dục pháp luật nhằm 

nâng cao ý thức pháp luật và trách nhiệm của thanh niên đối với bản thân, gia 

đình, xã hội; kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, xây dựng lối sống 

mới có văn hóa trong thanh niên. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo 

đức phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi 

trẻ Việt Nam” với những tiêu chí và cách làm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với 

từng đối tượng thanh thiếu niên; chú trọng bồi dưỡng, nhân rộng những tập thể, 

cá nhân điển hình tiên tiến làm theo lời Bác đặc biệt là đối tượng thanh thiếu 

niên. 

- Tăng cường công tác giáo dục đạo đức và lối sống, lịch sử và truyền 

thống dân tộc, niềm tự hào và ý thức tự tôn dân tộc; thường xuyên đổi mới nội 

dung tuyên truyền nhằm bồi dưỡng lý tưởng và đạo đức cách mạng, kỹ năng 

sống cho thanh niên. 

- Lồng ghép nhiệm vụ phát triển thanh niên vào nhiệm vụ phát triển kinh 

tế, văn hóa xã hội của xã; phát huy tốt vai trò của thanh niên trong xây dựng và 

phát triển địa phương. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Các ban, ngành của Ủy ban Nhân dân xã tùy theo chức năng, nhiệm vụ 

của mình phối hợp với các cơ quan có liên quan để triển khai quy hoạch, xây 

dựng các công trình, cơ sở vật chất phục vụ sinh hoạt, vui chơi, giải trí cho thanh 

niên tại địa phương nhằm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra trong năm 

2020. 

 Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên 

năm 2020 của Ủy ban nhân dân xã Kim Tân./. 

 

Nơi nhận: 

- Các ban, ngành xã. 

- Lưu VT 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trương Minh Khang 
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